Filius an ex
patris deli-
cto puni-
tur.

Enormitas
delicti.

Dyonisius sy-
racusanus.

Pœna dimi-
an filii affi-
ciat.

Maritus c
uxoris adu-
terium pu-
tar.

Ammonite.
Meabite.

Liberoru
appellation
qui contin-
tur.

contra eos continuationis paterni criminis. d. §. filij. & l. quod si nolit. §. qui mancipia. ff. de ædil. edic. Alter casus quo patris delictum filio obest, cum dominus prohibuit testamentum mutare, in quo seruus suus hæres erat institutus: præiudicat namque liberis proprijs, si eis testamento aliquid relictum erat. l. iij. §. j. ff. si quis aliq. testa-

*Pœna diuina
an filius affi-
ciat.*

prohib. Porro pœna + diuina filium ex patris delicto puniri, Accurs. in §. j. in authē. vt omnes obed. iud. prouin. coll. v. per illum text. tradidit: argumentum quoq; sumens ex loco illo, in sacrī literis. Patres comederunt vuam acerbam, & dentes filiorum obstupuerunt. Nec nouum est, vt spirituali pœna, alter pro altero puniatur:

cum propter vxoris adulterium, maritus ad ministerium ecclesiasticum, non admittatur. c. si cuius. xxxiiij. dist. Quod intelli-

go si post adulterium commissum, vxore (cum qua nec cibum sumere debet. c. plau-
cuit. xxxiiij. q. ij.) sc̄iēter cognoverit. Glos.
in c. ij. de big. Poteſt præterea, propter de-

lictum vnius principis, terra eius subiici in terdicto. c. nobis. de sponsa. Non igitur mi-

rum, si filius parentum pœnas quandoq;
luat: nā Ammonites, + & Moabites, etiā post decimam generationem, prohibetur intrare ecclesiam, quia noluerunt occurre-

re, cum pane & aqua filiis Israël, egressis de Aegypto. Deuter. xxiiij. & c. cito turpe,

§. q. j. Hæc autem in pœna æterna non obti-
nent, qua nūquām alijs pro alio puniuntur:
sed anima quæ peccauerit ipsa morietur.

c. iam itaq. j. q. iiij. Quinimo nec pro pec-
cato patris, filius, aut pro peccato mariti,

vxor, excommunicari potest. c. si habes.

xxxiiij. q. ij. Ioann. Coras. Tolosæ, die

xxvij. Aprilis. 1543.

L. LIBEROS.

- 1 Liberorum uerbo qui ueniant.
- 2 Filiorum appellatione qui.
- 3 Enodatus §. instituens L. Gallue.
- 4 Statutum foeminas excludens.
- 5 Patris & filij dura separatio.
- 6 Nova declaratio.
- 7 Explicata nouè l. quod si nepotes.
- 8 Priuilegium alicui & filiis concessum.
- 9 Nova limitatio.
- 10 Prohibitio alienationis ad quos extendatur.
- 11 Matris condit. cur in statu sequimur.
- 12 Delictum patris an noceat bastardis.

Liberorum
appellatione
qui continetur.

VERVUM ETIAM omnes) Hinc nota liberorum verbo, + descendentes omnes cōtineri: id exē-
plo l. xij tab. quæ primam succes-
sionis causam liberorum esse voluit, & de

omnibus descendantibus intelligebat. l. lib-
erorum. ff. de verb. sig. Eodem sensu hæc
dictione in edictis suis prætores accipi vo-
luerunt: vt cum liberos patroni, prohibue-
re in ius sine venia vocari. l. quiq; litigan-
di. §. j. ff. de in ius voc. descendentes etiam
ultra trinepotem intellexerūt. l. sed si hac.
§. si. ff. illo tit. quod & ad filios pleriq; exē-
dunt. l. senatus consulto. ff. de ritu nupt. in
quibus tamen maius dubiū est: neq; enim

2 filiorum + appellatio, vt liberorum, nepo-
tes continere videtur. l. ij. §. hoc autem. ff.
de excus. tutor. l. filium. ff. ad Macedo. ali-
ter enim, vt Vlpian. ait, filij, aliter nepotes
appellantur. l. quod si nepotes. ff. de testa-
ture. ideoq; de filio facta institutio, ad ne-
potem nō porrigitur. l. Gallus. §. instituēs.
ff. de lib. & posth. qua in re sexcenta sunt
aduersantia iura, quæ, vt Bart. & alij com-
ponerēt, quatuor casus separauerunt. Nā
aut à disponente filij honorantur, aut gra-
uantur, aut de filijs alterius respectu dispo-
nitur, aut non in dispositione sed conditio-
ne ponuntur. Primo casu cum actus fau-
orem filiorum respiciat, pro regula docen-
tes tradiderunt, filiorum appellatione, nepo-
tes comprehendendi. l. Lūcius, in si. ff. de hære-
dib. instit. Quare si qui testatur filios, & ex
defuncto filio nepotem habens, filios insti-
tuat, nepotem etiam instituisse videbitur,
alioqui testamentum præteritione rumpe-
retur. l. posthumorum. §. sed si filius. ff. de
injust. testa. Commodissimum autem est
id accipi, quo actus sustineatur. l. quoties.
ff. de reb. dub. Quod autē + ex §. instituēs.
dicebamus, vt de filio facta institutio, ad

nepotem non trahatur, nihil est: si quidem
in ea. l. Scæuola nō loquatur cum filij sim-
pliciter, sed cum certi & nominati instituu-
tur, quo casu est qui nesciat nemo, disposi-
tionem personam nominatam nō egredi,
cum, vt vulgò traditum est, limitata dispo-
sitione limitatum effectū pariat. l. in agris. ff.
de acq. rer. do. Et hunc primum casum, ad
legem municipalem doctores trahunt, vt si

4 dicat: + extatibus filijs masculis, foeminas
nō succedere, quāuis nō extet filij, si mo-
dō ex defunctis filijs extet nepotes, foemi-
ne excludent: nā qđ in fauore filiorū indu-
ctū fuit, cōsequēs est, vt ad nepotes trahāt.
l. in qbus. C. de sec. nup. l. diuo Marco. C.
de quæst. & si in locū deficiētis filij, ius ne-
potē substitueret. §. cū filius. de hære. quæ
ab intest. verisimile est, in iuribus quæ filio
cōpetitura erāt, nepotem substituisse. l. j. §.
hæc actio. ff. si quis test. lib. esse ius. fuerit.
Deniq; hæc decisio, vt Iac. Aren. dicebat,

Intellect. ad
§. instituēs.

Statutū foemina-
marum ex-
clusivum.

rationem habet inuincibilē: nam cū statutum fœminas excluderit, vt agnatorum salua sit dignitas, agnatio autem per solos masculos conseruetur. §. ceterū. de leg. ag. succ. In inst. patet ex idētate rōnis, nepotes admitti. Neq; dixeris cū Bar. hāc rationem non esse in statuto expressam, nam cū ea sola afferri valeat, ex ea nos argumentari posse, iuris est receptissimi. Accurs. in l. quamuis. C. de fideic. At dices, si vera est hāc regula, cur si dati tutores filijs fuerint, nepotes non continentur. l. quod si nepotes. ff. de test. tute. §. si. qui test. tū. dar. pos. in Inst. cū tutorum datio, filiorū com modum respiciat. Bart. & alijs speciale esse dicunt, tametsi enim ex filiorum persona quibus tutores dātur, tutor sit: ex parte tamēi tutorum, onus est. Præterea non mul tum damni infertur nepotibus, si tutores il lis dati non intelligantur: cessante quippe testamento viget adhuc legis & iudicis au thoritas, qua eisdem de tute prouidebitur. In sequēti verò specie, cū filij grauā tur, quoniā merum filiorum odium sapit hāc dispositio: ab omnibus nec iniuria re ceptum est, nepotes filiorum verbo nō ve nire. Quocirca † si filios pater exhaeredau rit, nepotes exhaeredes nō erūt: neq; enim, inqt Iul. Paul. exhaeredationes adiuuādā sunt. l. cū qdā. ff. de libe. & posth. Et lex Iulia quæ prohibet ne senator eam vxorē dicat, cuius pater, mater've, artem ludicrā exercuerit: ad nepotes non porrigitur. l. le ge Iulia. §. j. ff. de rit. nupt. Et quamquam etiā lege à diuo Augusto lata, patri ius occidendi adulterum, simul cum filia quam in potestate habet, concedat: hanc tamen necis potestatem, Pomp. & Vlpia. ad ne potes protrahi noluerunt. l. patri. & l. sic eu eniet. ff. ad l. Iul. de adulte. Et licet presbyterorū filij, à sacrī monasterijs ex Urbani secundi constitutione, repellant: non tamen nepotes. c. presbyterorum. lvj. dist. Neq; obstat quod Caius Senatus consulto quo cautum est, ne tutor pupillam vel sibi vel filio suo, nuptui collocaret, nepotem etiam significari dixit. l. senatus cōsulto. ff. de rit. nupt. nam non principaliter, vt Do centes aiunt, ea constitutio odiosa est. In tertia specie cū de filijs alterius respectu disponitur, cōstat nepotes non venire, nisi dura facienda esset separatio: vt si præditū cum vīlico, & contubernali eius, & filijs legatum fuerit: quo casu nepotes ex filijs continebūtur, cū non sit verisimile, testā tem à patribus suis voluisse filios separari. l. liberorum. ff. de verb. signi. l. vxorē. §.

Tutor datus
filii non ui-
detur datus
nepoti.

Odia restrin-
genda.

Declarata l.
Senatus cons-
ulto.

concubinæ ff. de lega. ij. In ultima specie, cū filij in conditione adiūciuntur: siquidem cōditio illa fauorem & commodum filiorum respiciat, nepotes etiam ex ijs que paulo antē diximus contineri constat. Quamobrem lex, quæ matrī ius vendicandorum bonorum negat, si filijs tutores nō petierit. l. Diuus. ff. qui pet. tut. matrī quoque tutores non petenti, nepotibus dene gat. l. ij. §. si mater. versi. quod si penituse genis. ff. ad Tertulia. Alioqui cū condi tiones in forma specifica impleri debeant. l. Mæuius. & l. qui liāredi. ff. de condit. & demon. verbo filiorum, nepotes non comprehendenterentur. Hāc sunt quæ in propo sita quæstione, ab alijs traduntur: quibus textus permulti, & rationes inexpugnabiles obstant, quæ singula percensere longis simum fuerit. Quocirca satis esse mihi pu tabo, si quid in ea re sentiam, breuiter ex ponam. Ego † ab Heren. Modeſt. senten tia nunquam recedendum putaui, qui hoc discriminis inter liberorum, & filiorū ver bum esse docuit: vt tametsi liberorum appellatione, descendentes omnes contineantur: filiorum tamen appellatio, eorum per sonam non egrediatur. l. ij. §. nō solum. ff. de excus. tut. Cui sententia Vlpia. sub scribens, querit: si quis filijs suis tutores dede rit, nepotibus etiam dedisse videatur. Et refert, vt si liberis dederit, nepotibus quoque dati intelligantur: quod si filijs, nepotes non contineantur. Aliter enim filij (in quic) aliter nepotes appellantur. l. quod si nepotes. ff. de testament. tute. Ijs fit vt scri ptores perperam docere putem, factam de filijs institutionem, ad nepotem ex defuncto filio extendi: nam si hoc verum es set, vanum dubio procul, & superfluum esset Galli Aquilij consilium, quo consul tum est, ne nepotes præteriti possent rum pere testamentum, vt in instituto filio, deinde nepos institueretur. Dicendum igitur sine distinctione, vt filiorum appellatione, siue in ijs quæ filiorum fauorem, siue da mnum respiciunt, quicquid doctores dicant nepotes non contineri. Quod intelli go, cū filiorū verbum à lege profertur. l. sed si milites. §. j. ff. de excusatio. tutor. Hinc lex Iulia quæ Senatori prohibet, ne vxorem ducat, eam cuius pater artem ludicram fecerit, non videtur vetare, si non pater, sed avus, artem eam exercuit: quoniā quò magis ille gradū distat, eo mi nus descendentes, artis infamia afficit. Et quāuis deprehensam in adulterio filiam, pater occidere possit: non tamen neptem: cū

Mater nō pe tens tutorē.

Exposita no uē l. quod si nepotes.

No. opūlio.

Cōmuni's opūlio improba ta.

Elegās Bal. traditio.

Argum. de feudo ad emphyteusim.

cum non tam ad avi dedecus, adulterae turpitude, sicut ad patrem sanguine magis coniunctum pertineat. Quod si omnino tantum rationis esset in nepote, secus diceremus, ut cum Caius maiorum rescriptum tutori, prohibens, pupillam suam uxorem ducre, aut filio suo matrimonio adiungere, ad nepotem extendit: propterea quod eam fraudem, in nepotibus vereretur quam maiores in filiis timuerunt. Ceterum si testantis dispositio, & ad filios iam natos refertur, idem dicimus, naturali quadam ratione: quod tunc affectionem, aut rationem aliquam singularem, ad illos habuisse videatur, & ideo de eis duntaxat mentionem fecerit, quoniam ad nepotes minimè trahetur. d.l. quod si nepotes, quam ita prostratis vulgaribus fabulis, periculo meo inter 7. pretaberis. † Hinc Accurs. annotasse cōperimus in §. nos igitur, de rest. fideicom. coll. ix. si testator filiis bonorum alienationē interdixit, nepotes veritos non esse, secus fortasse vel ex Bart. mente dicendum, si nepos solitus erat, ab avo, vt filius tractari. in l. alimenta. ff. de aliment. & cibar. leg. Vel nisi ad id nos probabilis aliqua legis conjectura cogat, vt in specie d.l. liberorū. & d. §. concubinæ. iuris consulti responderunt, qui ne dura fieret patris & filij separatio, constituerunt, legato villico cum filiis, nepotes quoq; contineri. Quod si de filiis nascituris, testator loqueretur, & ita in futurum euentum, dispositionem conferret, filiorum verbo nepotes contineri crederem: quoniam tunc non maiorem ad filios quos nondum nouerat, quam ad nepotes affectionem habuisse videatur, sed eos tantum qui superessent, siue filios siue nepotes natura fecisset, vocare volebat, vt dicitur & acutus Ioan. Imol. in d.l. Gallus. §. instituens. ff. de lib. & posth. exposuit. Ihs cōsequens est, vt Bal. benē locutum defendamus, cum in c. quā in ecclesiast. col. vi. de constit. docuit, vt qui filios non habens, beneficium pro se & filiis suis accepit, de nepotibus & in infinitum descendētibus intellexisse videatur. Licet & ex eo hæc decisio non sine colore controverti possit, quod per manus traditum est, emphyteusim & feudum eiusdem esse cōditionis, & naturæ: ideo de uno ad alterum nos recte argumentari, Specul. in tit. de feud. §. quoniam. versi. xl. Alex. cōsi. xliii. vol. iiij. At qui concessa alicui pro se, & filiis suis emphyteusi, nepotes non includi, Salyce. & recentiores responderunt in l. ij. C. de iur. emphy. Verum ipse tam separata à feudo